

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Rok II.

Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.

№ 155. (226)

Litewskie prowokacje.

Rozpoczęło się na polsko-litewskim pograniczu we wsi Dmitrowka. Rozgrzmiała litewska „Elta” po świecie o jakiejś rzekomo wtrągnięciu dwudziestu pięciu żołnierzy polskiego KOP-u do lokalu, w którym litewska ludność urządziła sobie taneczną zabawę, o rozpedzaniu bawiących się kolbami karabinów, o oddaniu stu strzałach do bezbronných ludzi, o biciu kolbami kobiet i dziewcząt, wreszcie o przybraniu bagnietem gardła i piersi niejakiego Kurkutowa.

Cały ten komunikat „Elty” rozbity dla celów polityki wewnętrznej i zagranicznej, stanowi jedno pasmo fałszu i tendencji. Nietylko oficjalny komunikat, wydany w tej sprawie ze strony polskiej, ale i badania przeprowadzone na miejscu wykazały, że rzeczona zabawa odbyła się bez zezwolenia władzy, że czterech (a nie dwudziestu pięciu) żołnierzy KOP-u z polecenia swego przełożonego wezwano zebranych do rozjeżdżenia się, a gdy uczestnicy zabawy, czując przewagę, rzucili się na żołnierzy, by ich rozbroić, a jeden został nawet poważnie ranny, wówczas pozostali użyli kolb i bagnietów do rozpedzenia tłumu, przy czym istotnie ów Kurkutowski otrzymał ranę bagnietem. Pisma litewskie doniosły wprawdzie o jego śmierci w drodze do szpitala, faktem jednak jest, że on już obecnie całkowicie zdrow szpital opuścił.

Kłamliwie i podstępnie komunikaty i artykuły litewskie miały smutny swój rezultat. Oto w Kownie zwołano wiec protestacyjny, na którym nawoływano do zniszczenia elementu polskiego na Litwie, uchwalono rezolucję zzywającą rząd do doszczętnego wyrugowania języka polskiego z kościoła, zamknięcia szkół polskich i rozpedzenia wszystkich organizacji polskich; zywano społeczeństwo do bojkotowania sklepów polskich, niedopuszczania do używania języka polskiego na ulicy itd. itd.

Wśród takiego nastroju, tłum ruszył w ulicę z okrzykiem „bić”. Lokal polskiego zreszenia „Pochodnia” został zdemolowany: postawo rozwiezionego tłumu padły polskie gimnazjum, polska księgarnia „Stella”, kuciernia Perkowski, zakład fotograficzny, klub sportowy „Sparta” i w. in. Policja, o ile nie podlegała do wykończenia, zajmowała rolę biernego widza.

Te masowe ekscy skierowane przeciw polskiej ludności, budzą w nas uczucie głębokiej i ciężkiej depresji. Awantury litewskie nie mają bynajmniej charakteru epizodu. Jest to jedno ogniewo w całym łańcuchu roboty nawrośki metodycznej, jest to hodowla gwałtu, planowa tresura tłumów, aby przygotować je do terronu i utrwalenie w nich przekonania, że obowiązkiem każdego Litwina jest przygotowanie się do chwili, kiedy będzie można urządzić regularny pogrom Polaków.

Po ustąpieniu Waldemarasa ludzono się nadzieją, że nastąpi zmiana na lepsze. Niestety, zmienił się tylko ludzie. System pozostał ten sam, Polacy, a więc najkulturalniejsza warstwa ludności na Litwie, nie są pewni ani dnia ani godziny. Podszczytowi szalusił gwałt, się lada chwila wystąpił. Polityka litewska w ostatnich latach zrobiła wszystko, co było w jej mocy, aby pomiędzy Kownem a Wilnem wykopać przepaść nie do przebycia. Nacjonalistyczna kon-

Wyniki badania zajścia granicznego pod Opaleniem

Komisja spisała dwa oddzielne raporty — Konkluzja orzeczenia polskiego

Polsko-niemiecka komisja do zbadania zajścia granicznego między Opaleniem i Neuhöffen została w dniu wczorajszym dla dalszych obrad w sprawie rzeczonego zajścia. W rezultacie strony wymieniły między sobą pisemne orzeczenia, zawierające ustosunkowanie się polskiej i niemieckiej delegacji do wyników przewodu.

Ponieważ, mimo wyczerpującej dyskusji nie doszło do złożenia obu rządów wspólnego raportu, komisja postanowiła, aby zarówno Niemcy, jak i polscy członkowie komisji złożyli swym rządów obydwu orzeczenia do dalszej decyzji. Komisja uńska następnie swe prace za zakończone.

Orzeczenie polskich członków

ARESZTOWANIE PROWOKATORA NIEMIECKIEGO

W związku z incydentem granicznym pod Opaleniem został aresztowany obywatel niemiecki, zamieszkały w Polsce, nazwiskiem Fude, który występował w roli agenta prowokatora, i którym posługiwano się do wciągnięcia urzędników straży granicznej polskiej do nawiązywania i potrzymywania

kontakty z funkcjonariuszami niemieckiej policji granicznej. „Rezultatem jego działania był fakt postępnego zwabienia do budki paszportowej niemieckiej polskich oficerów straży granicznej Biedrzyńskiego i Leskiewicza, z których ostatni podczas incydentu został zastrzelony. (Iskra).

komisji mieszanej zostało zamknięte następująca konkluzja:

Agent niemieckiego wywiadu zaczepnego, którego od roku 1912 był urzędnikiem, Bruno Fude, otrzymał polecenie od swej władzy, aby wciągnął w zasadzkę polskich funkcjonariuszy straży granicznej i zwał ich na terytorjum niemieckie.

2) wciągnięty w zasadzkę komisarz straży granicznej Leskiewicz był zastrzelony przez niemiecką policję, zaś komisarz Biedrzyński został aresztowany i trzymany w więzieniu.

3) postępowanie niemieckiej policji, która stworzyła całkowicie stan faktyczny z dnia 24.V.1930 r. nie było wywołane ani potrzebą obrony granic państwa niemieckiego, ani koniecznością ochrony tajemnic państwowych.

4) polska straż graniczna nie wkroczyła na niemieckie terytorjum.

5) polska straż graniczna była ostrzelwana na własnym terytorjum przez Niemców.

Jak się ponadto dowiadujemy, polscy przedstawiciele komisji mieszanej dla zbadania zajścia granicznego z dn. 24 maja ustaliły, że akt prowokacji polskich funkcjonariuszy straży granicznej został przeprowadzony za pośrednictwem wspomnianego w komunikacie Brunona Fudego, który, zanim wszedł w kontakt z organami Polskiej straży granicznej, już był agentem strony przeciwnej. Fakt przejścia granicy przez oficerów straży granicznej Biedrzyńskiego i s. p. Leskiewicza został wykonany na propozycję i w towarzystwie urzędnika niemieckiej policji granicznej Stulicha, który z racji swego urzędowego stanowiska upoważnił polskich funkcjonariuszy straży granicznej do przejścia na teren niemiecki.

W końcu delegaci polscy stwierdzają, że poza wprowadzonymi na teren niemiecki przez komisarza Stulicha komisarzem Biedrzyńskim i s. p. Leskiewiczem, nikt inny z funkcjonariuszy polskich granicy niemieckiej nie przekroczył.

W dniu jutrzejszym sędzia Luxemburg, przewodniczący delegacji polskiej do komisji mieszanej złoży rządowi szczegółowe sprawozdanie z przebiegu i wyniku prac komisji. (PAT).

Władomości telegraficzne

Warszawa, 7. 6. (PAT). Zarząd szwedzkiej kolei podpisał umowę z polskimi towarzyszami węglowymi o dostawę 176.000 tonn węgla polskiego dla kolei szwedzkiej.

Toruń 7.VI Straty spowodowane przez pożar magazynów sanitarnych, wynoszą półtora miliona złotych. Przyczyna pożaru nie ustalona.

Genoa 7.VI. Winę tragicznego wypadku w domu dla emigrantów, którego ofiarą padło 8 Polaków, ponosi włoskie towarzystwo okrętowe. Właściciel domu i budowniczy zostali aresztowani.

Kłamiwe wiadomości.

Warszawa, 7. 6. W związku z wiadomością podawaną przez niektóre pisma, iż firma Harriman domaga się odszkodowania w wysokości 240.000 dolarów za nieprzyjęcie oferty przez rząd polski, sferę międzynarodową wyjaśniają, że wiadomość ta nieodpowiada prawdzie. Firma Harriman również potwierdza, iż nie zgłaszała pretenzji do rządu polskiego.

Uciekinierzy z państwa czerwonego terronu.

Wilno, 7. 6. (PAT). „Kurier Wileński” donosi, że w nocy z 4 na 5 bm. na odcinku granicznym Dżisna pływacza Korpusu Ochrony Pogranicza została zaalarmowana siła strzelanina, której odgłosy dochodziły z terytorjum seowieckiego. W pewnym momencie przez graniczną rzekę przepłynęło 3-ch osobników w oplakany stanie pobitych i pokaleczonych.

Jak się potem wyjaśniło, są to zbłądzone z wzięcia Polackiego, skąd w dniu 30 maja t.b., 14 wiezionym politycznym, korzystającym z chwilowej nieuwagi straży, udało się wydostać poza obręb wzięcia i ująć w kierunku granicy polskiej. 8 wiezionów wkrótce jednak ujęto, 6 zaś zaplano nad samą granicą, i postawiono narazie w granicznym mieście Niemierowo, skąd 3-m wiezionom udało się ponownie zbiedz.

Po całonocnej wędrowce i utarczce ze strażą graniczną seowiecką, przedostali się oni na terytorjum Polski, gdzie opowiadają o strasznych męczarniach, jakie przechodzą więźniowie polityczni w wzięciach seowieckich.

RZĄD ANGIELSKI zdecydowanie stawia kwestję dalszych stosunków z Sowiecami

Londyn, 7. 6. — W czasie wczorajszych debat w Izbie Gmin na temat stosunków anglo-seowieckich, minister spraw zagranicznych Henderson w odpowiedzi na interpelację oświadczył, że Rząd powołał do życia specjalny urząd, którego zadaniem będzie zbadanie dokumentów, mających potwierdzić zarzuty, stawiane Sowiecom, iż popierają i prowadzą akcję komunistyczną w Anglii. Wrazie, gdy dokumenty okażą się prawdziwe, rząd angielski przedłoży Izbie wniosek o zerwanie z Sowiecami.

Zerwania z Sowiecami

i zwalczania komunistów żądają deputowani francuscy

Paryż, 7. 6. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby rozpoczęto dyskusję nad interpelacjami w sprawie wypadków w Indo-Chinach.

Z kolei deputowany unji republikańsko-demokratycznej, Taittinger, nawiązując się do wypadków w Yenbay, stwierdza stale wzrastającą aktywność organizacji komunistycznych w kolonjach francuskich, a nawet angielskich i holenderskich, poczem w krótkich słowach daje obraz straszliwego dramatu w Yenbay, gdzie komunisti mordowali oficerów i żołnierzy francuskich w oczach ich żon, których oszczędzili w zamierze otrzymania za nie okupu.

Następnie deputowany z Kochinchiny, Outrey, należący do lewicy radykalnej, odczytuje ustępy wywiadu pewnego badacza amerykańskiego, który stwierdza, iż dzieło, dokonane w Indo-Chinach, przynosi zaszczyt Francji; podobne opinie wydają Belgowie, Anglii i Niemcy, wyrażający się z wielkim uznaniem o działalności kolonizacyjnej Francji w Indo-Chinach. Mówca występuje przeciwko działalności bolszewików i oświadcza, że wszędzie widzi się ślady akcji agentów moskiewskich.

Po odczytaniu pewnych tajnych instrukcji, przesłanych przez Moskwę do jej agentów w Indo-Chinach, mówca z całą stanowczością domaga się zerwania stosunków dyplomatycznych z Sowiecami, przy czem, zwracając się do premiera Tardieu, mówi: „Jeśli chcemy zachować wspaniałe obszary kolonialne, nie wystarczy przemawiać przeciwko komunizmowi w Dijon, trzeba zwalczać komunizm, gdyż to jest nasz wróg”.

Bezprawne aresztowanie obywateli polskich

przez policję niemiecką w Prusach Wschodnich

Dnia 4 b. m., niemiecka policja kryminalna w Dłutowie (Prusy Wschodnie) aresztowała 4-ch obywateli polskich, posiadających legalne przepustki graniczne. Nazwiska aresztowanych brzmią: Urwicz Jankiel, Wierzbą Mejszke, Ludowicz Notka i Pisiak Franciszek. Pisiak został zabroniony obietnicą otrzymania pracy w Prusach Wschodnich i tamże aresztowany.

W związku z tem, Starosta powiatowy w Kleinie zaproponował Landratowi w Inzburgu zwołanie komisji mieszanej, która miała dnia 7 b. m. w Wincencie, powiatu kolneńskiego, rozpatrzyć i wyjaśnić sprawę.

cepcja państwowości litewskiej niedoznana jest rozwiązać tego zagadnienia w sposób właściwy.

Polska próbowała dojść z Litwą do zgody i czyniła wszystko, co mogła. Litwa odrzuciła podawaną jej rękę. Kwestja martyrologii polskiej na Litwie stała się kwestją międzynarodową i powinna być

zależną od solidarnego wystąpienia wobec Kowna wszystkich państw europejskich. Nasi zaś rodacy za kordem czekają, aby przemówiło i całe społeczeństwo polskie; czekają, aby Rząd polski użył swej powagi w postrojeniu dzikich ekscesów w kraju Waldemarasa.

APOLLO o godz. 6²⁰, 8²⁰, 10²⁰
CENY OD 1,25

Rewelacyjny film polski

z ilustracją śpiewno-muzyczną

HALKA

Potężna pieśń miłości i poświęcenia na tle popularnej opery **ST. MONIUSZKI**

W roli tytułowej **Zoryka Szymańska**
Cudowne arje solowe i chóry

„Gdybym rannym słonkiem”, „Szumią jodły”, „I ty mu wierzysz”, „Po niesporach przy niedzieli”, „Modlitwa w kościółku”
odsplewają specjalnie zaangażowani

Felicja Walicka, Rudolf Czerni i chór

PONADTO BRONISŁAW BRONOWSKI

w pewnym repertuarze

Z POSIEDZENIA WYDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO

Zalecenia do budżetu m. Łomży - Zatwierdzenie uchwał Subwencji

W dniu 6 czerwca r. b. pod przewodnictwem p. Wojewody Karola Kirsta odbyło się posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego...

Burzliwe zebranie członków Spółdzielni „Spółka”

Dnia 1 bm. w Ostrowi Mazowieckiej, w lokalu własnym, przy ul. Kaperskiej, odbyło się wielkie zgromadzenie członków Stowarzyszenia i Spółdzielni Społyców „Spółka”...

Po odczytaniu sprawozdania z gospodarki Spółdzielni za rok ubiegły, wywiązała się burzliwa dyskusja. Przewodniczący dotychczasowego zarządu...

Obrazy nad budżetem trwały z górą 2 godziny, przyczem dowiedzieliśmy się, że miasto Łomża - mimo trudności finansowej - nie które działy prowadzi dobrze...

Po zatwierdzeniu budżetu Łomży Wydział Wojewódzki przyjął do wiadomości prowizoryczne sprawozdanie z wykonania budżetu...

Na wniosek p. Wojewody Wydział Wojewódzki przetrzymał tytułem subwencji na wojewódzkie Święto Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego...

Wreszcie Wydział Wojewódzki zatwierdził szereg uchwał finansowych związków komunalnych...

Budujemy własną flotę handlową

Bywatele!

Co roku setki tysięcy naszych rodaków wyjeżdża na obczyznę w pogoni za pracą i chlebem. Dziś już 7 milionów Polaków przebywa za granicami Rzeczypospolitej...

Pracują w miastach i farmach Stanów Zjednoczonych, w kopalniach Północnej Francji, w majątkach niemieckich, na chłodnych stepach Kanady...

Mieszkańcom Starej Ojczyzny, którym losy szczęśliwe pozwoliły pozostać na rodzinnym zagrobie, nie może być obojętny los milionów naszych braci...

Polakami naszymi rodakom z obczyzny, że o nich pamiętamy, że sercem nasze biją w takt ich serc...

TYDZIEŃ POLSKIEGO EMIGRANTA

Przez dni siedem, oszczędnie, jak Polska długa i szeroka, niech będą urządzone uroczyste obchody...

Też jednak nie dosyć. Musimy stworzyć dzieło godne wieloletniego Narodu Polskiego...

DOM POLSKIEGO WYCHODŹTWA w stolicy Kraju - Warszawa. Niech te Domu tym znajdą pomieszczenie Ci...

Wszystkie zarządzone poszukiwania poborowych, wymienionych w punkcie 1, nie mogą być przerwane lub odwołane do chwili dobrowolnego zgłoszenia się, ujęcia, czy też zejścia poszukiwanego.

Wspierajcie akcję budowy „Domu Polskiego Wychodźcy”

KOMITET MIĘSKI „TYGODNIA EMIGRANTA POLAKA”

Echa „Tygodnia Dziecka”

Szeroko zakrojony plan obchodu Tygodnia Dziecka zawiądzającą pracę członków komitetu został całkowicie wypełniony.

Poza urządzeniem dla młodzieży wycieczek, akademii i przedstawień rozdano dziesiątki podarki. Na podkreślenie zasługuje fakt, że w większości wiosek, w gminie Jeziorany...

W Sokółce. Oddział „Przystań” w Sokółce Tydzień Dziecka zorganizował nadzwyczaj starannie wszystkie imprezy...

Na zakończenie Tygodnia odbyło się zebranie rodzicielskie, na którym zawiądzającą milę atmosferę został nawiązany kontakt między nauczycielstwem a rodzicami.

Pozbawienie obywatelstwa nie zwalnia poborowego od powszechnego obowiązku służby wojskowej

Wskutek waplivosti, jakie się nasunęły władzom administracji ogólnej co do aktualności ewidencji wojskowej osób pozbawionych obywatelstwa polskiego...

Wskutek waplivosti, jakie się nasunęły władzom administracji ogólnej co do aktualności ewidencji wojskowej osób pozbawionych obywatelstwa polskiego...

URZĘDOWANIE Z RACJI ZIELONYCH ŚWIAT

Wszystkie urzędy, w pierwszym i drugim dniu „nieczynne” - w wtorek urządzenie normalne rozpocznie się o godz. 8 rano.

Z URZĘDU POCZTOWEGO

Wszystkie oddziały urzędu pocztowego, za wyjątkiem telegrafu, w pierwszy dzień Zielonych Świąt, dnia 8 czerwca nie czynne.

NAD MORZE

Miejska szkoła zawodowa dokształcająca urzędników wycieczkę dla zwiedzania Gdyni, polskiego wybrzeża...

Dzieci Dzieciom

Wczoraj T-wo Op. Sp. „Przystań” rozpoczęło w zakładach wychowawczych w Białymstoku rozdawanie zabawek...

WOSTROWI MAZOWIECKIEJ

Dnia 29 ub. m. obchodzono w Ostrowi Mazowieckiej uroczyste Tydzień Dziecka. Po nabożeństwie w kościele parafialnym odbyła się defilada młodzieży szkolnej.

POPIERAJCIE P.C.K.

Kronika miejska

PRZYJĘCIA U P. WOJEWODY

W dniu dzisiejszym przyjął p. Wojewoda p. Stefana Kalinę, kierownika Woj. Związku Młodzieży Wiejskiej.

SLONKO, LASI - ZAWOLA USZCZĘŚLIWIOMA DZIATWA

URZĘDOWANIE Z RACJI ZIELONYCH ŚWIAT

Z URZĘDU POCZTOWEGO

NAD MORZE

DZIECI DZIECIOM

DZISIEJSZA SENACJA SPORTOWA

KTO PRAGNIE BYĆ NA EKSTRANIE

ŻÓLNIERZYKI

TABLICE Z NAZWAMI ULIC

SYNAGOGA

CZWARTE KINO

GOŚCINNY WYSTĘP STEFANA JARZĄCZA

O subwencje na drogę Czarnocin-Drozdowo

Przymusowe lądowanie samolotu wojakowego

Pielęgnowanie ust odolem

Regulacja Neresi

Święto P. W. i W. F. w Tykocinie

Budowa szkoły we Wroceniu

Dom dla starców w Zabłudowie

Kronika Wojewódzka

Na pograniczu mazurskim. 29 maja 1930 r. Kolo Z.O.K.Z. w Grzejwie, urządziło w Tarachach na pograniczu majówkę...

KURS POŻARNICTWA DLA NACZELNIKÓW STRAZY POŻARNYCH w WOLKOWYSKU

Praca społeczna na Pograniczu Prus Wschodnich

Plan „Przystań” w Czarniej Wsi urzeczywistniają się

Święto P. W. i W. F.

Regulacja Neresi

Święto P. W. i W. F. w Tykocinie

Budowa szkoły we Wroceniu

Dom dla starców w Zabłudowie

Przymusowe lądowanie samolotu wojakowego

Pielęgnowanie ust odolem

Regulacja Neresi

Święto P. W. i W. F. w Tykocinie

Budowa szkoły we Wroceniu

Dom dla starców w Zabłudowie

Przymusowe lądowanie samolotu wojakowego

Pielęgnowanie ust odolem

Regulacja Neresi

Święto P. W. i W. F. w Tykocinie

Budowa szkoły we Wroceniu

Dom dla starców w Zabłudowie

Przymusowe lądowanie samolotu wojakowego

Pielęgnowanie ust odolem

Regulacja Neresi

Święto P. W. i W. F. w Tykocinie

Budowa szkoły we Wroceniu

Dom dla starców w Zabłudowie

Przymusowe lądowanie samolotu wojakowego

Z TEATRU

„DOM KOBIEC”

Scenka w 3 aktach Zofji Rygier-Nalkowskiej grana w Białymstoku, Grodnie, Suwałkach, a będzie grana w Łomży, Wolkowsku i Ostrołęce.

Teatr posiada swoją specjalną wiedzę artystyczną i kto jego techniki nie opanuje, roztrwoni najpiękniejsze i najgłębsze pomysły. Z faktu tego zawodowi pisarze sceniczni uczynili dogmat, oniśmielając niewtajemniczonych do wstępowania w zaczerowane koła sztuki dramatycznej...

teatru dotyczy tylko i jedynie formy tej okazji. Ponieważ musi ona w teatrze, jako najbardziej publicznej sztuce, występować plastycznie i zmysłowo, ogólnie sądzi się, że wystarczy rozwinąć wielki ruch na scenie, żeby było działanie.

Teatr, bardziej, niż jakkolwiek inna sztuka, jest dziedziną koncentrowania przeżyć, a koncentracja przeżyć to nic innego jak przetrzywanie czasu, w którym nie przeżyła się odbyły. Autorowie więc przenoszą punkt ciężkości z ruchu fizycznego na duchowy, przedstawiając właśnie w oszczędnym wyrazie zewnętrzny ów proces przeżyć.

„Dom Kobiet” budowany jest z takich właśnie procesów psychicznych. Mieszają w nim same wdowy i jedna rodzinka, przedstawicielki trzech pokoleń: babka, córki i wnuczki. Wszystkie te kobiety żyją przesiadką, zasadniczo trzęsąc ich egzystencją są wspomnienia. Nurkuje w nie bez przerwy, jak inni w marzenia. Raz po raz dom odkrywa się żaloba, żeby przyjąć nową osomiotnia kobietę. Wytwarza się tu spęczylna atmosfera ciągłego ożywania...

przestała kochać i ekstatycznie wprost szanować. Dlaczego to uczyniła - nie wie. Żyła tem podwójnym życiem, jak kłątwa. W chwilach najserdeczniejszych zbliżała do męża, nie mogła wygnać z czułości myśli o przypadkowym kochanku i jego pieszczotach. Mąż umarł i zabrał jej kłanstwo do grobu. Joanna cierpi, że nigdy się nie odnowi, że zabrał z sobą jej fałszywy obraz a ona nigdy z tego powodu nie zagna spojku.

Tymczasem w toku zdarzeń scenicznych okazuje się, że podobnie jak Krystyna również był wdowiną miał utoną. Żył z kobietą, z którą miał kilkoro dzieci. Męża też „bocznej” rodziny sprawa do Nielewiczowej córki jej go wsparcie, - i prawda jego kłanstwo odkryła się, i oto zdrada. Nielewiczowej wyjaśnia się Popelnia ją poza sferą świadomości. Instynkt tej kobiety podświadomie zastraszony został odstępstwem męża, właśnie wtedy, gdy sądziła, że on, oddany i kochający, jest ofiarą jej występku. A więc mistyczne prawo mimowolnego odwetu.

Teza autorki zostaje potwierdzona. Dwoje ludzi związanych miłoseniem pozyciem - nie znalo się zupełnie, żyło w ciemnościach. Ponadto, wspomnienie o mezu zostało całkowicie zmienione, staje się inne, bo rzeczywistość rodząca owe wspomnienie - ów mąż - uległ całkowitej moralnej deformacji, bez żadnego przecie udziału wspaniającej.

wolnego narastania faktów nie osiągnęła.

W sztuce Nalkowskiej miłsiemy możliwość podziwiać najświetniejszego artysty Teatru Polskiego. Babka wykazała głęboką, dojrzalą prostotę swego aktorskiego kunsztu. Wszystko w niej było mądroszcia: głos, dykcja, gesty. Artystka w roli „chorowitej” Julji, była uroczem wprost jawiskiem. Wspaniała technika gry, ciepło bliskawicznie nawiązanego kontaktu z widownią, ogrywała i pobudzała do braw za każdym jej pojawieniem się na scenie. P. Przybyłko-Potocka w przejmującym i znakomicie opianowanym sposobie oddała cierpienia Joanny, p. Kawinska swobodnie i z uśmiechem odwzajemnia ciche smutki rozwiedzionej wnuczki, wreszcie przemiała niespodziankę dał 3 ci akt, gdy wystąpiła p. Lubieńska w roli Ewy Łasztówny. Młodzianka artystka z energią i niezaprzeczanym talentem dala wyraz osobistym i rodzinnym troskom swych roli. Pozostałe artystki z p. Siemęszko na czele daly wysoką klasę gry.

Reżyserja p. Przybyłko-Potockiej bez zarzutu.



PIELĘGNOWANIE UST ODOLEM jest wprost dobrodziejstwem: procesy gnilne, które stopniowo niszczą zęby, zostają wstrzymane i po każdym przeplókaniu Odolem odczuwa się niezrównaną świeżość w ustach

O subwencje na drogę Czarnocin-Drozdowo. Łomżyński Powiatowy Związek Komunalny wystąpił do władz wojewódzkich, o subwencję z funduszy państwowych dla gminy Drozdowo, w kwocie 10.000 zł. na remont drogi gminnej Czarnocin-Drozdowo, motywując swą prośbę niewystarczalnością funduszy komunalnych, a koniecznością utrzymania tej drogi w należytym porządku.

WOLNA TRYBUNA

Co mówią parafianie

Z Czeremchy otrzymałmy list, zaopatrzony kilkostoma podpisami, a gorący prośbą o wydrutowanie. Sącej w każdej chwili gotowi są służyć dowodami na przytoczone poniżej fakty.

W niedzielę 1-go czerwca b. r. odbyło się tu odsłonięcie sztandaru P.P.S. (C.K.W.), na które przybyli posłowie i delegacje różnych związków socjalistycznych.

Po przemówieniach najbardziej demagogicznych i podburzających kilku delegatów, wszedł na trybunę ksiądz rzymsko-katolicki Szyzko z Kleszczel i w otoczeniu dziesiątku czerwonych sztandarów wygłosił przemówienie, w treści którego solidaryzował się z przemówieniami poprzedników i wzywał tłum do walki pod czerwonym sztandarem.

Pytanie — czy ks. Szyzko w ten sposób wypełnia naukę Chrystusa, zawartą w słowach: „Milujcie nieprzyjaciół wasze?”

Warto jeszcze wspomnieć nieco o pracy społecznej i działalności duszpasterskiej ks. Szyzki. Jako człowiek wysoce upośledzony, spoliczkowany swego parafjanina, który żądał zwrotu wy pożyczonej u niego wagi. Ma również sprawę sądową za zniesławienie nauczyciela w piśmie urzędowym z art. 531 K.K.

Jako członek Dozoru Szkolnego, rozbija zebrania Członków Dozoru, zdradza tajemnice urzędowe, uniemożliwiając i obrzydliwie tem pracę dla dobra szkolnictwa.

Najbrudniejszym wyrazami obraża nauczycielstwo z Czeremchy za to, że bierze czynny udział w pracy kulturalno-owsiatowej w miejscowym „Ognisku Kolejowym”.

Ambona kościelna służy mu do zatławiania spraw gospodarczych, jak namawianie parafjan do wyrozenia nawozu na swoje pole i t. p.

Odbywając spowiedź dla dzieci szkolnych w Czeremchy, przybył w takim stanie, że kierownik szkoły zwrócił mu uwagę, aby się przy spowiedzi nie nachylał się nad dziećmi.

Czy w ten sposób ks. Szyzko pojmuje obsługę duchową parafji kleszczelskiej?

1116 28 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku rewiru I-go zam. przy ul. Artyleryjkiej Nr 4 ogłasza, że w dniu 10 września 1930 r. od godz. 10 rano, w gmachu Sądu Okręgowego w Białymstoku przy ulicy Warszawskiej Nr 65 odbędzie się pewna sprzedaż przez licytację hipotecznej nieruchomości miejskiej należącej do spółki pod firmą „Przędzalnica, tkanina i wyrób sukna dawniej L. Hendler w Białymstoku” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, położonej w Białymstoku przy ul. Kupieckiej Nr 46, składającej się z placu przetrzeźni 1604,35 metrów kwadratowych z zabudowaniami ze wszystkich murówymi i drewnianymi, fabrycznymi maszynami i innymi urządzeniami fabrycznymi, znajdującymi się w gmachach fabrycznych.

Powstaje nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną. Białystok, hip. Nr 458 i znajduje się w posiadaniu wyżej wymienionej dłużnej firmy. Sprzedaż ulega w całości podług opisu z dnia 29 kwietnia 1929 roku.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 155.000 złotych.

Opis majątku można przeglądać w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Białymstoku.

Komornik (—) DZIARSKI.

Z DNIA I NOCY...

Straszny wypadek nadwrocu kolejowym

Z pod wagonów wydobyto już tylko połwiartowane na części zwłoki ofiary własnnej nieostrożności

Nocy wczorajszej oczekiwali na pociąg do Grodna, chodząc po środkowym peronie, 15-letnia Anna Lenkiewiczówna z Ostrołki. Peniwaz Lenkiewiczówna znajdowała się zbyt blisko toru, maszynista nadjeżdżającego pociągu z Warszawy dał gwizdek ostrzegawczy, co tak przestraszyło Lenkiewiczównę, że zamiast odejść dalej od toru, wpadła pod wchodzący na stację parowóz.

Rozległ się okrzyk przerażenia pasażerów, pociąg zatrzymano i za chwilę wydobyto z pod wagonów zniekształcony kadłub Lenkiewiczówny bez głowy i nog.

Krwawa tajemnica przy ul. Odeskiej 9

Przestępca poniesie zasłużoną karę

Zdolny posterunkowy p. Kukwa otrzymał w drodze poufnej pewna, nieulegająca żadnej wątpliwości, wiadomość, iż w podwórzu przy ulicy Odeskiej 9, dzieje się jakieś niesamowite, a tajemnicze rzeczy.

Nocą ze spichrza dochodzą przytłumione jęki i szmer, przytłumione kręca się tajemnicze postacie, na ziemi często zauważyć się dają ślady krwi.

Wszystkie te okoliczności zastanawiały głęboko p. Kukwę. Postanowił za wszelką cenę dojść do sedna sprawy i wykryć tajemnicę.

Przez kilka dni i nocy dzielny stróż bezpieczeństwa obserwował bacznie podwórze przy ul. Odeskiej 9 i wieczerając w nocy, mając pewne, niewzruszone postawy do wykrycia przestępstwa, udał się do wspomnianego spichrza.

Już przed drzwiami zauważył p. Kukwa ślady krwi, których jeszcze onegdaj nie było. Po otwarciu drzwi oczom p. Kukwy przedstawił się widok, mrozący krew w żyłach.

Na hakach, wbitych w drewniane belki sufitu, wisiały trzy, ociekające krwią trupy.

Najlepiej zabezpieczyć na lato futra i inne ubrania od moili, wyrobów w any oryginalny proszek „KATOL”

„KATOL” nie pozostawia plam, nieszkodliwy dla zdrowia, i radykalnie tępi muchy, pchły, wszy, pluskwy, prusaki, karaluchy, komary, muszki na kwiatkach pokojowych, mrowki i wszelkie robactwo.

Zgadaj we wszystkich składach aptekach i aptekach. Przedstawiciel „Katolu” H. Wajtkiewicz Wilno, ul. Kalwaryjska 21. Skład w Białymstoku I. P e k a r ul. Zamenhofa Nr. 1.

Pokaz autobusów.

Wczoraj, przedstawicielstwo biolostockiej firmy „Fordson” urządziło pokaz 2-óch autobusów, wykonanych całkowicie w warsztatach tej firmy, przeznaczonych do komunikacji miejskiej w Grodnie.

W TEATRZE „PALACE” W BIAŁYMSTOKU We wtorek 10-go czerwca 1930 r. o godz. 8 e j m. 30

Stefana JARACZA z zespołem artystów Teatrów Miejskich w Wilnie pod dyktando Aleksandra Żelwerowicza

ARTYSCY Georges'a Mankera Watersa i Artura Hopkinsa. JARACZ krewał role „Skida” 100 razy w Warszawie, 94 razy w Krakowie i 20 razy w Wilnie.

W akcie 3-cim REWJA!!! Pemimo olbrzymich kosztów ceny miejscy normalne (od 1,50 do 8 zł.) Bilety wczelnie nabywać można w Teatrze Palace. 451

Tylko na krótki czas!!! Zatrzymany się w hotelu Ostrowskiego Białystok, ul. Sienkiewicza 15, Telef. 3—25 5

Messing słynny grafo'g i sugestjonista. Odgaduje myśli, przeszłość i przyszłość.

KINO Teatr PALACE KINO

Ceny miejsc od 50 gr. TYLKO 2 DNI Ceny miejsc od 50 gr. Niedziela 8 i poniedziałek 9 czerwca Wyświetlany będzie FILM NIEMY przy żywej ilustracji muzycznej doborowej orkiestry smyczkowej

KARUZELA ŚMIERCI

Potęzna akcja cyrkowa! Dotąd niewidziane trickil Wzruszająca treść W ROLI GŁÓWNEJ GENJALNY ERYCH KAJZER-TITZ NADZWYCZAJNY NADPROGRAM??? Początek seansów: 6.30, 8.30 i 3.0

„MODERN“ Dzisiaj

Występy Artystów SCEN POLSKICH artystka teatrów „Perskie Oko” i „Nowości” Larisa Aleksy duo charakterystyczny, śpiewno-taneczny Duo Janaszek humorysta piosenkarz Stefan Żwirlicz Najnowsze szlagiery stolicy

Interesujący mecz.

W dniu wczorajszym rozegrany został między drużynami footballowymi W.K.S. 76 p.p. (Grodno) i W.K.S. 42 p.p. (Białystok) interesujący mecz o mistrzostwo klasy A Okręgu Białostockiego z wynikiem remisowym 1:1. Do przerwy 0:1 na korzyść 42 p.p.

Niektóre przez cały czas gry znajdowały się w rękach 42 p.p. Obrona 76 p.p. świetna, szczególnie bramkarz. To też zwycięstwo 42 p.p. było już zapewnione i dopiero w końcu gry na 2 minuty przed sygnalem sędziego 76 p.p. strzelił gola do bramki 42 p.p. — zwyciężył w ten sposób mecz remisowym. Publiczność, jak na tu-tejsze stosunki, sporo — około 700 osób.

Dziecko pod kołami samochodu

Wczoraj po południu, na rogu ulicy Lipowej i Rynku Kościuski, wpadła pod samochód osobowy Nr. 77060, prowadzony przez p. A. Sobolewskiego, 4-letnia Genia Magdzińska. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala Czerwonego Krzyża. Śledztwo wykazuje, kto ponosi winę powyższego wypadku.

Kino „Polonia”

Potęny dramat milosny ludzi morza Głos z Oddali Rewelacyjna kreacja pary kochanków Charles Morton i Leila Hyams

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku rewiru I-go, zamieszkały przy ulicy Artyleryjkiej Nr 4, ogłasza, że w dniu 10 września 1930 r. od 10 rano w sali sądowej w lokalu Sądu Okręgowego w Białymstoku, przy ulicy Warszawskiej Nr 63, odbędzie się publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości należącej do Stanisława Osiańskiego, położonej przy ulicy Białejkiej w m. Bótkach pow. białostocki, składającej się z placu przetrzeźni 1060,1 ha i znajdującego się na tym placu budynków t. j. domu drewnianego i młyna z pustaków-cementowych wraz z motorem i maszynami.

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m Niedziela 8-VI. 10.15. Nabeleżnictwo z Katedry poz. 11.30. Transm. z Katowic. W przerwie kam. meteor. sygnał czasu. 14.00. Praca wychowawcza gospodyń wiejskich. 14.20. Muzyka. 14.30. Węsa sztuczna i jej zastosowanie. 14.30. Muzyka. 14.50. Pielęgnowanie plantacji wikliny. 15.20. Muzyka. 16.00. „Zielone Świtki w wierszeniach i zywczajkach ludowych”. 16.20—16.40. Płyty gramofonowe. 16.40. „Puls siemi”. 16.55—17.05. Płyty gramof. 17.05. „O życiu towarzyskiem Warszawy przed stu laty”. 17.30. Koncert Reprezent. Ork. P. W. stoł. Warsz. 18.45. Rozmaitości oraz kom. T. W. Zachęty do hodowli kani w Polsce. 19.15—19.40. Płyty gramof. 19.40. „Wiadomości przy”, i pozyt”. 20.00. Transm. z T. P. w Katowicach. 20.00. Telietan p. t. „Zielni i kwiaty”. 22.15. Komunikaty. 22.25. „Ostatnia Fala”. 23.00—24.00. Muz. tan. z Poznania.

Redaktor przyjmuje od godz. 14-15; telefon Nr 10-06 dodatkowy. Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-19. Telefony Redakcji: dzienny—10-06. seany — 4-04. Rękopisy redakcja nie zwraca. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł. CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem,—70 gr.; w tekście—80 gr.; z tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej. Dla poszukujących pracy 50 proc. niżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 50 lamowy, za tekstem 100 lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.